
109年臺中市騎樓整平推動計畫

報告機關：臺中市政府都市發展局

報告日期：109 年 11 月 26日
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一、計畫目的與推動
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計畫目標及效益

4

計畫目的與推動

本計畫係本市向內政部爭取前瞻基礎建設「提升道路品質-推動騎樓整

平計畫」補助案，計畫路段經內政部核定後執行，主要目的：

1、建立友善無障礙的騎樓徒步環境。

2、改造城市人行空間，塑造美麗市容。

3、串連地方步行活動，提升店家商機。
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計畫目的與推動

跨部門聯繫平台
由本市陳副秘書長擔任臺中市市區道路養護管理暨人行環境無障礙考評計畫召
集人，橫跨建設、交通、警察、都發、教育等單位跨局處分工辦理，並建立平
行聯繫平台。
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配合各局處專案計畫推動

計畫目的與推動

公共建築物無障礙生活環境督導計畫-內政部營建署

計畫

整合與對接
臺中市健康及高齡友善城市-本府衛生局

市區道路人行環境實施計畫-內政部營建署

■營建署無障礙生活環境督導 ■都發局局長會勘騎樓整平施作路段

6

臺中市性別平等友善環境專案-本府環保局

■都發局局長會勘騎樓整平施作路段

臺中市騎樓安學專案計畫-本府都市發展局
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計畫目的與推動

強化專案政策宣導



■地方說明會及現場說明，提升民眾理解度

■紀錄片增加民眾對計畫認識 ■強化政策宣導與民眾互動溝通
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二、計畫執行方式
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本局依據騎樓整平選線原則，擬定短中長期計畫(104-111年)逐步推動騎樓整

平，已完成包括中區、西區、東區、北區、南區、西屯區、南屯區、北屯區、

大甲區、豐原區、潭子區主要路段騎樓改善，並逐年向周邊區域延伸。

選線原則

選線原則
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民眾參與委託設計監造發包 施工前說明會

調查
設計

同意書
及訪談

• 都發局辦理招標，
與廠商簽訂契約

• 受委託廠商進行
現況調查及設計

• 與里長、住戶密
切溝通協調

• 施作意願調查，
取得施作同意書

• 區公所配合協助

• 都發局辦理工程
招標，與廠商簽
訂契約

• 開工前確認施作
程序與施工期程

• 邀集地方民代、
里長、居民、店
家召開說明會

• 解說施工方法、
期程等計畫內容

• 民眾票選材料

委託工程發包 工程施作

工程前
置作業 說明會

全民
督工

• 施工前通知住戶
並再次確認施工
細節

• 完工後保固3年

清道專案

定期
追蹤

• 提供騎樓整平路
段予警察局為清
查優先路段

• 完工後定期追蹤
及查報

騎樓整平執行流程
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騎樓屬私權施作前溝通說明

逐戶現場溝通並回收施作同意書
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因應現況環境以無障礙通用設計改善騎樓高差、破損鋪面，建構安全步行空間

改善方式類型說明

因應騎樓現況改善方案
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三、歷年執行情形
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99-108年執行情形
14

圖例

41

年度
執行
路段數

長度
(公尺)

執行總經費
(千元)

99-100 3 3,209 11,550

101 5 3,854 20,000

102 3 2,340 10,543

103 7 4,315 12,632.353

103-104 5 5,707 27,873.134

104-105 5 10,147 25,370

105 6 16,092 24,000

106 10 17,747 23,076

107 10 17,656 24,000

108 10 15,764 23,530

合計 64 96,831 202,574.487

▓99-108年執行情形

備註：
99-101年都發局設計，建設局工
程施工。
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中區鄰近街廓示範路段辦理成果

年度 長度(公尺)

99-100 1,922

101 2,842 

102 1,062

103 3,671

103-104 4,068 

104-105 6,500

105 3,000

106 2,740  

107 200

108 1,054

合計 27,059

自99年迄今已

完成包括中區、北

區、南區、西區、西

屯區、北屯區、豐原

區、大甲區等區域騎

樓改善，整平成果以

中區成果最為顯著，

已建構區域性騎樓無

障礙人行路網。

中區歷年施作情形

城中城 (舊市區)

圖例

圖例

興中街(中山路至臺灣大道一段)
綠川西街(民權路至光復路)
綠川東街(民權路至建國路)

41

42

43
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年度
歷年核定經費(元)

執行路段 總長度(公尺)

中央補助款 地方配合款 總預算數

99-100 11,550,000 0 11,550,000 3條路段 3,209

101 14,000,000(57%) 6,000,000(43%) 20,000,000 5條路段 3,854

102 7,500,000(70%) 3,043,000(30%) 10,543,000 3條路段 2,340

103 8,590,000(68%) 4,042,353(32%) 12,632,353 7條路段 4,315

103-104 18,700,000(67%) 9,173,134(33%) 27,873,134 5條路段 5,707

104-105 17,000,000(67%) 8,370,000(33%) 25,370,000 5條路段 10,147

105 15,000,000(66%) 9,000,000(34%) 24,000,000 6條路段 16,092

106 15,000,000(65%) 8,076,000(35%) 23,076,000 10條路段 17,747

107 12,000,000(50%) 12,000,000(50%) 24,000,000 10條路段 17,656

108 11,530,000(49%) 12,000,000(51%) 23,530,000 10條路段 15,764

小計 130,870,000 71,704,487 202,574,487 64條路段 96,831

109(執行中) 18,462,000(48%) 20,000,000(52%) 38,462,000 15條路段 18,150

合計 149,332,000 91,704,487 241,036,487 79條路段 114,981

99-109年歷年經費
16

備註：99-101年都發局設計，建設局工程施工。
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歷年經費投入情形
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總改善長度

約115公里
地方配合款中央補助款

地方配合款中央補助款

99年 109年
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107年騎樓整平計畫執行路段

行政區 執行路段
兩側總長度
(公尺)

南屯區 大墩路(臺灣大道二段至大墩十二街) 2,500

南屯區 大墩十二街(大聖街至文心路) 820

南屯區 公益路二段(黎明東街至精誠路) 3,700

西屯區 東興路(臺灣大道二段至公益路二段) 2,000

西屯區 大隆路(精誠路至文心路) 1,800

西區 五權西路(五權路至忠明南路) 1,700

西區 美村路一段(臺灣大道二段至五權西路) 3,400

大甲區 育德路(民生路至中華街) 536

潭子區 中山路(雅潭路一段至潭興路) 1,000

中區 興中街(中山路至臺灣大道一段) 200

合計共10條路段 17,656 公尺

107年執行成果
18

南屯區-公益路段 南屯區-公益路段

南屯區-大墩路段

南屯區-大墩十二街路段南屯區-大墩十二街路段

南屯區-大墩路段

107年共執行10條路段，改善總長約17,656公尺，於107年9月18日開工，

並於108年6月26日竣工。
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108年騎樓整平計畫執行路段

行政區 執行路段
兩側總長度
(公尺)

中區 綠川西街(民權路至光復路) 554

中區 綠川東街(民權路至建國路) 500

南區 復興路(國光路至文心南路) 5,590

東/南區 臺中路(建國路至仁和路) 2,300

南區 國光路(建成路至忠明南路) 1,762

北區 五權路(公園路至三民路三段) 2,000

大甲區 文武路(中山路一段至鎮政路) 185

南屯區 河南路四段(大墩十一街至大墩七街) 523

南/大里區 國光路(忠明南路至東榮路) 2,150

北屯區 陳平一街(陳平路至陳平一街71巷) 200

合計共10條路段 15,764 公尺

108年執行成果
19

108年共執行10條路段，改善總長約15,764公尺，於108年10月14日開工，

並於109年6月24日竣工。

南屯區-河南路段

大甲區-文武路段

南區-復興路段

北區-五權路段

中區-綠川西街路段

東南區-臺中路段
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四、109年度執行路段
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109年執行路段
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109年路段選線說明（共計15條18,150公尺）
本次執行範圍以火車站、商圈、學區周邊、安學路段及醫療院所進行縫合，俾建構完善騎樓
步行品質。

執行路段 長度(m) 選線原則

1.中區：建國路(臺中路至綠川東街) 1,300 城中城(舊市區)、火車站周邊

2.西區：五權路(林森路至南屯路一段) 2,200 商圈、學區周邊

3.西區：向上路一段(文心路一段至忠明南路) 2,000 商圈、學區周邊

4.西區：三民路一段(民權路至林森路) 1,400 學區、醫療院所周邊

5.西區：自由路一段(民權路至林森路) 1,400 學區周邊

6.西區：康樂街(自由路至建國路) 160 學區周邊

7.西區：自治街(三民路一段至樂群街) 270 商圈、學區周邊

8.西/南區：忠明南路(五權西路一段至三民西路) 2,200 學區周邊

9.南區：五權南路(建成路至忠明南路) 1,600 102年安學路段

10.北區：中清路一段(文心路四段至進化北路) 2,600 商圈、學區周邊

11.北區：北平路一段(陜西路至北平四街) 600 105年安學路段

12.北區：陜西路(文心路三段至天津路一段) 700 105、108年安學路段

13.北區：漢口路三段(華美街二段至陜西路) 520 學區周邊

14.西屯區：上安路(至善路至上安路18巷) 700 學區周邊

15.大甲區：光明路(鎮瀾街至中山路一段) 500 商圈周邊

合計 18,150

■西區-向上路與忠明南路

■南區-五權南路與建成路

■中區-建國路與臺中路

■北區-中清路與文心路

■西屯區-上安路與至善路

■大甲區-光明路與鎮瀾街
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109年執行路段
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109年施作路段範圍

1.中區：建國路(臺中路至綠川東街) 

2.西區：五權路(林森路至南屯路一段)

3.西區：向上路一段(文心路一段至忠明南路)

4.西區：三民路一段(民權路至林森路) 

5.西區：自由路一段(民權路至林森路) 

6.西區：康樂街(自由路至建國路) 

7.西區：自治街(三民路一段至樂群街)

8.西/南區：忠明南路(五權西路一段至三民西路) 

9.南區：五權南路(建成路至忠明南路) 

10.北區：中清路一段(文心路四段至進化北路)

11.北區：北平路一段(陜西路至北平四街) 

12.北區：陜西路(文心路三段至天津路一段) 

13.北區：漢口路三段(華美街二段至陜西路)

14.西屯區：上安路(至善路至上安路18巷)

15.大甲區：光明路(鎮瀾街至中山路一段)
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109年執行路段
23

辦理情形
一、本工程109年9月24日開工，預計110年6月30日完工。
二、目前施作自由路(民權路至林森路)，至10月底，施工進度11%。

自由路鋪面破損改善

自由路鋪面破損改善

自由路高低差改善

■ 開放民眾提問■ 現場與民眾說明

■ 鋪面樣式及材料說明
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施工管理及維護措施

施工管理 維護措施

保固維護：

執行路段違規處理：

由廠商三年保固，隨時提供
修繕。

1.騎樓墊高：由本府道路主
管機關(建設局)依市區道路
條例查處。
2.騎樓路障：由本府警察局
依道路交通管理處罰條例查
處。

施工前：

施工中：

施工後：

加強說明溝通及協調取得施作共識。

由設計監造單位強化材料、施工及進度等

施作場地立即清潔及確實養護。

控管，以減少施工影響及提升施工品質。
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結語

與本府各局處專案計畫配合，借力使力達到整平計畫加成效益。

執行期間辦理地方說明會、與民眾現勘，施作同意率已逐年提昇。

本局團隊
整合協調

民眾參與 區公所與
里長配合

■材料票選

■同意書發放 ■拜訪里長 ■施工說明會 ■施工說明會

■民眾提問與說明 ■工程督導查核 ■定期召開工務會議

本局將以市長「人本，友善」的施政核心價值，持續推動騎樓空
間改造，並與其他局處共同努力，優化城市人行環境。
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簡報結束，敬請指教
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